令和６年 10月８日

各位

舞鶴市立中舞鶴小学校
校 長 藤原  佳弘
舞鶴市立和田中学校
校 長 山下 博伸

第２期「未来を拓く学校づくり」推進事業に係る研究指定
「和田中学校区」研究発表会案内

研究主題

夢を志へ
～学び手としての児童生徒の育成～

 秋涼の候 皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

 さて、和田中学校区では令和４年度より３年間、「未来を拓く学校づくり」推進事業に係る研究指定を

受け、「生活科」「総合的な学習の時間」を窓口にして「認知能力」と「非認知能力」を一体的にはぐくむ

学校モデルの構築について研究と実践に取り組んでいるところです。

 本年度は３年次として、下記のとおり本校区での研究と実践について報告をさせていただきます。

 つきましては、公務ご多用の事とは存じますが、多くの皆様のご参加をいただきたく、ご案内申しあげ

ます。

記

１ 日  時   令和６年 11月 22日（金） 午後１時 50分から午後４時 50分

２ 会  場   舞鶴市立中舞鶴小学校

          〒625-0083

          住所 京都府舞鶴市字余部上 120番地

          電話 0773-62-3656   FAX 0773-62-3657

３ 日  程

13:20  13:50        14:35 14:55                         16:10  16:20     16:50

受

付

公開授業
移

動

全 体 会

開

会

挨

拶

講 演

「 思 考 す る 教 室 を つ く る 」

～ 総 合 的 な 学 習 の 時 間 と

 教 科 の 学 習 と の 往 還 ～

講 師  滋 野  哲 秀 氏

休

憩

研究

報告

閉

会

挨

拶

４ 公開授業

学年・組 教科領域・単 元 名 指導者

ひばり
生活単元

「そだてよう ぼく・わたしの冬やさい」

中舞鶴小学校 菊田 奈緒美

中舞鶴小学校 辻野 雄子

１年

５歳児

生活科

「生きものとなかよし」

中舞鶴小学校 草次 花音

中舞鶴小学校 藤井 稜真

中保育所   宇野 梨紗

２年
生活科

「つながる 広がる わたしの生活」
中舞鶴小学校 田中 万里子

３年
総合的な学習の時間

「まいづるの魚はかせになって よさをつたえよう」
中舞鶴小学校 松田 志緒梨

４年
総合的な学習の時間

「地いきの人と 運動会をしよう」
中舞鶴小学校 里見 和磨

５年 1組

中学２年

総合的な学習の時間

「よりよい未来へ 中舞鶴のためにできること

～熟議を通して～ 」

中舞鶴小学校 小谷 拓也

和田中学校  井上 侑

５年２組
総合的な学習の時間

「まいづるのお土産をつくろう」
中舞鶴小学校 川北 小津紀

６年
総合的な学習の時間

「明るい将来へ向けて」
中舞鶴小学校 白﨑 詩織

５ 全体会

 (1) 開会挨拶   舞鶴市立中舞鶴小学校    校  長 藤原 佳弘

 (2) 講  演   演題「思考する教室をつくる」～総合的な学習の時間と教科の学習との往還～

          講師 龍谷大学里山学研究センター 客員研究員  滋野 哲秀 氏

 (3) 研究報告   舞鶴市立中舞鶴小学校    教   諭 田中 万里子

             舞鶴市立和田中学校    教   諭 矢野 泰教

 (4) 閉会挨拶   舞鶴市立和田中学校    校  長 山下 博伸

６ 参加申込

 (1) 舞鶴市立小・中学校の先生方について

  ・ 下記フォルダから、申込表に記入してください。

    00共通＞03学校・各種団体からの通知＞R06＞0000出張案内＞11月

＞061122「未来を拓く学校づくり」研究発表会

 (2)「(1)」以外の参加者の方

・ 右側２次元コードから、お申し込みください。

７ 問い合わせ

  ご不明な点がございましたら、中舞鶴小学校教頭（0773-62-3656）までお問い合わせください。